
浙江新银象生物工程有限公司

年产食品添加剂 1465吨生产线项目

环境影响报告书

（公 示 稿）

杭州市环境保护科学研究设计有限公司

二〇二二年三月



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 1

第一章 概述

1.1项目由来

浙江新银象生物工程有限公司（前身为浙江银象生物工程有限公司）成立于 2002 年 5

月，地处浙江省台州市天台县高新技术产业园区，是一家采用现代生物技术专业生产生物

食品保鲜剂的国家高新技术企业，公司是国内最早从事生物保鲜剂生产的企业之一，也是

国内为数不多的能够同时具备乳酸链球菌素、纳他霉素、ε-聚赖氨酸及其盐酸盐三个系列
[...]
2 纳他霉素 200 90 -110 45 正常生产

3 ε-聚赖氨酸 100 30 -70 30 正常生产

4 产朊假丝酵母蛋白 1000 880 -120 88 正常生产

5 谷氨酰胺转氨酶 3000 / / / 在建

6 PQQ 20 / / / 在建

由表 3.2-1 可知，企业 2021 年乳酸链球菌素、ε-聚赖氨酸、纳他霉素和产朊假丝酵母

蛋白实际产量分别约占审批规模的 90%、45%、30%、88%。

企业现有项目生产布局如下：



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 37

表 3.2-2 企业现有项目生产布局

车间 涉及产品及工艺 涉及污染物 废气处理设施 工艺 排气筒编号

发酵一车间

乳酸链球菌素、ε-聚赖氨酸、产朊假丝酵

母蛋白、谷氨酰胺转氨酶（在建）、PQQ
发酵（在建）

CO2、水蒸气、氨、非

甲烷总烃、甲醇、臭气

浓度

发酵废气处理系统

经“旋击分离除沫+碱喷

淋+光催化+碱喷淋”处
理

DA002
发酵二车间 纳他霉素发酵

中试第一车间
食品添加剂、饲料添加剂中试发酵

食品添加剂、饲料添加剂中试喷雾干燥
颗粒物 喷雾干燥废气处理系统 经“水膜除尘”处理 DA005

提取一车间
乳酸链球菌素喷雾干燥

乳酸链球菌素酸化
HCl

提取废气和污水站废气

处理系统

经“生物滴滤+光催化+
水喷淋”处理

DA004

中试第二车间 食品添加剂、饲料添加剂中试提取

提取五车间 纳他霉素、ε-聚赖氨酸提取 非甲烷总烃

污水站 污水站 氨、硫化氢、臭气浓度

提取二车间、提取

三车间
板框压滤及发酵渣堆场 臭气浓度

罐区 储罐呼吸
甲醇、氨、HCl、非甲

烷总烃

提取三车间 PQQ 提取、甲醇配置 HCl、硫酸雾、甲醇 提取废气处理系统 经“碱喷淋+臭氧”处理 DA001

提取二车间 谷氨酰胺转氨酶提取 颗粒物 喷雾干燥废气处理系统 经“水膜除尘”处理 DA006



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 38

3.2.2 现有项目工作制度及劳动定员

1、工作制度

全年工作 330 天，三班制生产。

2、劳动定员

企业现有员工 320 人。

3.2.3现有项目能源消耗情况

表 3.2-3 现有项目主要能源消耗

序号 名称 2021 年耗量 达产消耗量 备注

1 水 12 万吨 29.3 万吨 自来水厂

2 电 2000 万千瓦时 3750 万千瓦时 国家电网

3 蒸汽 2.3 万吨 6.57 万吨 石梁热电

3.2.4 现有项目主要生产设备及原辅材料消耗清单

略。

3.2.5 现有项目生产工艺流程

略。

3.2.6 现有项目主要污染物排放情况

根据企业实际生产情况及排污许可污染物排放统计数据，现有项目主要污染物排放情

况见表 3.2-17。

表 3.2-17 现有项目污染源强汇总表（已建+在建）

污染物 污染因子 2021 年排放量 达产排放量（外环境）

废水

废水量(万 t/a) 12.1 32.2713

CODCr(t/a)* 3.630 9.681

NH3-N(t/a)* 0.182 0.484

TP（t/a）* 0.036 0.097

TN（t/a）* 1.452 3.872

废气

氯化氢(t/a) 0.09 0.18671

颗粒物(t/a) 1.05 2.783

氨(t/a) 0.217 0.2713

硫酸雾(t/a) 0 0.00329

甲醇 0 0.443

VOCs(t/a) 11.77 23.872

固体废物

废包装材料 0（18.2） 0（23.2）

废活性炭 0（28.149） 0（427.083）

废溶剂瓶 0（0.135） 0（0.137）



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 39

污染物 污染因子 2021 年排放量 达产排放量（外环境）

废离子交换树脂 0（0） 0（17.54）

废机油 0（0.035） 0（0.07）

污泥 0（1035） 0（2033.2）

废硅藻土 0（223） 0（251.15）

发酵渣 0（720） 0（1843）

生活垃圾 0（96.3） 0（96.3）

废陶瓷膜 0（0） 0（0.3）

废超滤膜 0（0） 0（0.26）

废中试产品 0（0.02） 0（0.976）

废灯管 0（0） 0（0.1）

废溶剂 0（0） 0（0.6）

废气处理设施废活性炭 0（12） 0（12）

注：括号内为固废产生量；*天台县污水处理厂出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及

标准限值表（试行）》（准地表水 IV 类标准）中的标准限值要求，本项目外排 CODCr、NH3-N、

TN、TP 根据该标准核算。

根据《浙江新银象生物工程有限公司年产 3000 吨谷氨酰胺转氨酶、20 吨 PQQ 生产线

项目环境影响报告书》（2021.8），企业总量控制污染物分别为 CODCr 17.953t/a、氨氮

2.395t/a、VOCs23.872t/a、工业烟粉尘 2.783t/a。根据表 3.2-17 可知，现有项目总量污染物

排放量分别为 CODCr 9.681t/a、NH3-N 0.484t/a、VOCs 23.872t/a、工业烟粉尘 2.783t/a。因

此，现有项目各污染物总量均在在企业现有总量范围内。

3.2.7 现有项目污染防治措施落实情况

1、废气

根据调查，目前企业各类废气治理措施落实情况如下：

（1）废气收集

生产过程中废气污染源种类及集气方式见下表。

表 3.2-18 生产过程中废气污染源种类及集气方式

工艺过程 方式 企业实际集气方式

物料贮存
密闭贮罐受液时

溶剂储罐设置氮气保护、呼吸阀+冷凝装置，大呼

吸采用平衡管

非密闭贮槽、贮罐 设置氮气保护、呼吸阀+冷凝装置

物料输送

泵输送 设呼吸阀

真空抽料
水环泵设置冷却装置，排气口接入废气管道、呼吸

口接入废气管路

投料
高位槽投料 通过废气管路排放

泵投料 通过废气管路排放



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 40

工艺过程 方式 企业实际集气方式

发酵过程 常压反应 旋击除沫后、接入废气管路

提取过程 水环泵抽气、酸化等 水环泵排气口接入废气管道、收集后接入废气管路

车间 无组织散放 引风至总废气处理系统

污水站 无组织散放 引风至总废气处理系统

危废转运 无组织散放 密闭容器，及时转运至固定场所

固废堆放 无组织散放 密闭容器、固定场所

（2）废气处理

根据现场踏勘，现有项目废气主要为发酵废气及提取废气，具体措施见下表。

表 3.2-19 废气处理方法汇总表

编号 名称 审批及验收情况 企业实际情况 备注

DA001
提取废气处理

系统二（提取三

车间）

经“碱喷淋+臭氧”处理

该废气处理设施原为胸苷项目配套

废气处理设施，现胸苷项目已淘汰，

该废气处理设施闲置中；PQQ 生产

线按照设计要求在建中，建成后利

用该废气处理设施处理废气

未变化

DA002
发酵废气处理

系统

经“旋击分离除沫+碱喷淋+除
雾器+光催化+碱喷淋”处理

经“旋击分离除沫+碱喷淋+除雾器+
光催化+碱喷淋”处理

未变化

DA004
提取+污水站废

气处理系统

经“生物滴滤+光催化+水喷淋”
处理

经“生物滴滤+光催化+水喷淋”处理 未变化

DA005
喷雾干燥废气

处理系统
经“水膜除尘”处理 经“水膜除尘”处理 未变化

DA006
喷雾干燥废气

处理系统
经“水膜除尘”处理

谷氨酰胺转氨酶生产线按照设计要

求在建中
/

2、废水

（1）企业现有项目原环评审批废水污染防治措施落实情况

表 3.2-20 企业现有项目原环评审批废水防治措施落实情况

污染源 审批情况 实际情况 备注

生产废

水、生活

污水

生产废水、生活污水收集后经厂区自建

污水处理站处理（处理工艺为：水解酸

化-UASB-PACT-A2O-BAF）达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后（其中氨氮、总磷执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值、

总氮参照执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准

限值）后纳管排放。

生产废水、生活污水收集后经厂区自建

污水处理站处理（处理工艺为：水解酸

化-UASB-PACT-A2O-BAF）达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后（其中氨氮、总磷执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值、

总氮参照执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准

限值）后纳管排放。

企业污

水处理

站同时

处理子

公司溢

滔公司

产生的

废水

全厂清污分流、雨污分流、污废分流。 全厂清污分流、雨污分流、污废分流。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 41

企业现有污水处理设施采用“水解酸化-UASB-PACT-A2O-BAF”处理工艺，设计处理能

力为 1500m3/d，根据 2021 年 8 月企业废水排放在线监测数据，企业现有污水处理设施最

大处理水量为 1315.94t/d、平均处理水量为 1042.47t/d（包含溢滔公司水量），最大处理水

量约占污水站处理量的 87.83%，平均处理水量约占污水站处理量的 69.5%，在污水处理设

施设计处理能力内。

3、固体废物

企业厂区现有产品主要为乳酸链球菌素、纳他霉素、ε-聚赖氨酸及产朊假丝酵母蛋白，

均已完成验收；谷氨酰胺转氨酶及 PQQ 生产线正在建设中，现有已投产项目固体废物处

置措施落实情况详见表 3.2-21。

表 3.2-21 现有项目固体废物处置措施落实情况

序号 污染物名称 审批要求 实际情况 备注

1 废包装材料 外售综合利用 外售综合利用 未变化

2 废活性炭

委托有资质单位

回收处置

委托台州市德长环保有限公

司回收处置
未变化

3 废溶剂瓶

4 废树脂

5 废机油（含桶）

6 污泥 外售综合利用
出售给天盛农业开发有限公

司综合利用
未变化

7 废硅藻土 外售综合利用
出售给奉台生物科技有限公

司综合利用
未变化

8 发酵渣 出售给饲料厂
出售给天台立新生态养殖有

限公司作为饲料
未变化

9 生活垃圾

环卫清运 环卫清运 未变化
10 废陶瓷膜

11 废超滤膜

12 废中试产品

13 废灯管 委托有资质单位

回收处置

委托台州市德长环保有限公

司回收处置
未变化

14 废溶剂

3.2.8 达标处理可行性分析

3.2.8.1企业竣工环境保护验收监测

目前，企业厂区现有产品主要为乳酸链球菌素、纳他霉素、ε-聚赖氨酸及产朊假丝酵

母蛋白，均已完成验收；谷氨酰胺转氨酶及 PQQ 生产线正在建设中，DA001 排气筒原为

胸苷项目配套处理设施，现胸苷项目已淘汰，该废气处理设施闲置中，待 PQQ 生产线建

设完成后作为 PQQ 提取生产线配套废气处理设施；DA006 为谷氨酰胺转氨酶配套废气处

理设施，现正在建设中。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 42

因此，现有达标处理可行性分析仅针对 DA002、DA003、DA004、DA005 排气筒。本

次环评引用《浙江新银象生物工程有限公司年产 1000 吨产朊假丝酵母蛋白及第一、第二

中试车间建设项目环境保护验收监测报告》（科正环监（2020）验字第 83 号）并结合《浙

江新银象生物工程有限公司年产 100 吨纳他霉素技改项目竣工环境保护验收监测报告》（科

正环监（2020）验字第 004 号）进行分析，监测时废水、废气、噪声等均以整个厂区为对

象。

1、废气

（1）有组织废气

表 3.2-22 有组织废气监测结果（DA002排气筒）

采样时间 2019 年 12 月 25 日 2019 年 12 月 26 日

DA002发酵废气排

放口

第一周期 第二周期

纳他霉素

发酵废气

进口 1

聚赖氨酸

发酵废气

进口 2

乳酸链球

菌发酵废

气进口 3
总排口 4

纳他霉素

发酵废气

进口 1

聚赖氨酸

发酵废气

进口 2

乳酸链球

菌发酵废

气进口 3
总排口 4

废气温度（℃） 32.7 36.2 32.7 30.9 31.3 34.7 33.2 30.9

标态废气量

（N.dm3/h） 4.25×103 3.17×103 2.55×103 1.49×104 4.11×103 3.09×103 2.48×103 1.45×104

氨

（mg/N.d.
m3）

1 0.998 2.314 3.245 0.356 0.87 1.99 3.02 0.549

2 0.709 1.832 3.662 0.453 0.773 1.86 3.41 0.292

3 0.902 2.089 2.859 0.388 0.998 2.28 2.57 0.453

均值 0.87 2.078 3.255 0.399 0.88 2.04 3 0.431

标准（GB
37823-2019） / / / 20 / / / 20

结果评价 / / / 达标 / / / 达标

氨排放速率（kg/h） 5.94×10-3 6.25×10-3

处理效率（%） 68 64

恶臭

（无量

纲）

1 -- -- -- 309 -- -- -- 309

2 -- -- -- 309 -- -- -- 309

[...]
(t/a) 浓度（mg/L） 产生量(t/a)

鼠李糖

酸沉废水 W1-1 6361 25000 159.022 200 1.272 23000 146.300 100 0.636 800 5.089 74 0.471
离子交换废水

W1-2 14013 15000 210.194 100 1.401 2000 28.026 80 1.121 100 1.401 14 0.196

浓缩废水 W1-3 2688 1300 3.494 20 0.054 2500 6.720 20 0.054 80 0.215 0.1 0.0003

干燥废水 W1-4 36 1000 0.036 50 0.002 0 0.000 10 0.0004 50 0.002 / /

超滤废水 W1-5 150 8000 1.200 80 0.012 10000 1.500 40 0.006 250 0.038 / /

番茄红

素

过滤废水 W2-1 27553 20000 551.068 180 4.960 20000 551.068 100 2.755 500 13.777 / /

浓缩废水 W2-2 420 20000 8.400 150 0.063 18000 7.560 80 0.0336 500 0.210 / /

干燥废水 W2-3 120 1000 0.120 50 0.006 0 0.000 10 0.001 50 0.006 / /

β-胡萝

卜素

超滤废水 W3-1 23036 8000 184.288 80 1.843 10000 230.361 40 0.921 250 5.759 / /

离心废水 W3-2 1800 20000 36.000 150 0.270 15000 27.000 100 0.180 300 0.540 / /

干燥废水 W3-3 100 1000 0.100 50 0.005 0 0.000 10 0.001 50 0.005 / /

VD3

离心废水 W4-1 27614 25000 690.341 180 4.970 20000 552.273 100 2.761 700 19.330 / /

浓缩废水 W4-2 5400 1300 7.020 20 0.108 2500 13.500 20 0.108 80 0.432 / /

离心废水 W4-3 480 20000 9.600 150 0.072 15000 7.200 100 0.048 300 0.144 / /

干燥废水 W4-4 30 1000 0.030 50 0.002 0 0.000 10 0.0003 50 0.002 / /

溶菌酶

反渗透废水W5-1 18456 3000 55.367 40 0.738 3000 55.367 20 0.369 150 2.768 / /
喷雾干燥冷凝水

W5-2 525 1000 0.525 50 0.026 0 0.000 10 0.005 50 0.026 / /

脂肪酶 超滤废水 W6-1 18987 8000 151.899 80 1.519 10000 189.874 40 0.759 250 4.747 / /

设备清洗废水 W7 112663 1500 168.994 20 2.253 10000 1126.629 10 1.127 100 11.266 / /

喷淋废水 W8 2640 500 1.320 10 0.026 1000 2.640 10 0.026 100 0.264 / /

消毒废水冷凝水 W9 4226 500 2.113 20 0.085 / / 5 0.021 50 0.211 / /

倒罐废水 W10 180 30000 5.400 650 0.117 30000 5.400 130 0.023 1500 0.270 / /

冷却循环系统废水 W11 10000 300 3.000 20 0.200 / / 5 0.050 50 0.500 / /

合计 277478 / 2249.54 / 20.004 / 2951.4 / 11.009 / 67.001 / 0.667



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 73

本项目生产废水年产生量为 277478t/a，CODCr 产生量为 2249.54t/a，氨氮产生量

20.004t/a，总磷产生量为 11.009t/a，总氮产生量为 67.001t/a。

2、水平衡图

根据上述分析，项目水平衡见图 4.5-2~图 4.5-3。

图 4.5-2 项目水平衡图

注：*现有项目用水量包括在建项目谷氨酰胺转氨酶、PQQ项目用水量

图 4.5-3 全厂水平衡图 单位：t/a



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 74

3、废水源强汇总

项目产生的废水主要为生产废水。企业现有污水处理设施采用 “水解酸化

-UASB-PACT-A2O-BAF”处理工艺，设计处理能力为 1500m3/d，为确保废水稳定达标排放，

企业拟在本项目建设的同时对现有污水处理设施进行优化，优化后处理工艺为

“UASB-A2O-BAF-MBR”，设计处理能力可达 2500m3/d。

本项目废水经企业自建污水处理站处理达标后经管网纳入天台县污水处理厂进行处

理，最终排入始丰溪。污水处理厂出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》（准地表水 IV 类标准）。

本项目废水污染物产生及排放量见表 4.5-21，项目废水污染源源强核算结果及相关参

数一览表见表 4.5-22。

表 4.5-21 项目废水污染物产生及排放情况

污染物名称
产生情况 纳管情况 排放情况

浓度（mg/L）产生量（t/a）浓度（mg/L）排放量（t/a）浓度（mg/L）环境量（t/a）

生产废

水

废水量 / 277478 / 277478 / 277478

CODCr 8107 2249.538 500 138.739 30 8.324

NH3-N 72 20.004 35 9.712 1.5 0.416

TP 40 11.009 8 2.220 0.3 0.083

TN 241 67.001 70 19.423 12 3.330



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 75

表 4.5-22 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间

（h）
核算

方法

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算

方法

排放废水

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

线

设备清洗、

超滤膜、结

晶罐、喷干

塔、板框压

滤机、超滤

机等

生产

废水

CODCr

类比

法
277478

8107 2249.538

UASB-A
2O-BAF-

MBR

93.83

类比

法
277478

500 138.739

7920
氨氮 72 20.004 51.45 35 9.712

TP 40 11.009 79.84 8 2.220

TN 241 67.001 71.01 70 19.423



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 76

4.5.3噪声

本项目噪声主要为设备运行时产生的噪声，本项目鼠李糖发酵工序中的发酵罐利用现

有，其余发酵工序设备及提取工序生产设备均为新增；β-胡萝卜素、番茄红素、VD3、脂

肪酶、溶菌酶发酵工序及提取工序生产设备均为新增，类比同类设备，具体噪声源强见表

4.5-23，噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4.5-24。

略。

4.5.4固体废物

本项目不新增员工，因此不新增生活垃圾。本项目固废主要为废渣、废活性炭、废膜、

废离子交换树脂、废包装材料、污泥、废灯管。

（1）副产物产生情况

①废渣

本项目β-胡萝卜素、VD3、溶菌酶、脂肪酶生产过程中经陶瓷膜过滤，番茄红素经超

临界萃取后均会产生废渣。根据物料平衡，番茄红素废渣的产生量约为 1800t/a，β-胡萝卜

素废渣的产生量约为 2000t/a，VD3 废渣的产生量约为 2406t/a，溶菌酶废渣的产生量约为

750t/a，脂肪酶废渣的产生量约为 1260t/a。因此，本项目废渣（含水率约为 80%）年产生

量约 8216t/a。

②废活性炭

本项目鼠李糖生产过程中需使用活性炭对发酵液进行脱色处理，发酵液经微孔过滤后

产生废活性炭，主要成分为废活性炭、碳酸钙等混合物。根据物料平衡，废活性炭产生量

约为 1t/批，年运行 300 批，则年产生量约 300t/a（含水率约为 80%）。

对照《国家危险废物名录（2021 年版）》，HW49 900-039-49 化学原料和化学制

品脱色（不包括有机合成食品添加剂脱色）、除杂、净化过程产生的废活性炭（不包括

900-405-06、772-005-18、261-053-29、265-002-29、384-003-29、387-001-29 类废物）属于

危险废物。本项目废活性炭主要来源于食品添加剂脱色等过程，该废活性炭不属于名录内

固体废物。根据企业原辅材料及生产工艺判断，本项目废活性炭不能排除是否具有危险特

性，因此，建议企业按《国家危险废物名录（2021 年版）》、《危险废物鉴别技术规范》

（HJ298-2019）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等相关规定，对废活性

炭进行危险特性鉴别。

③废膜



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 77

根据企业提供资料，实际运行过程中，随着使用时间的增加，超滤膜、纳滤膜、反渗

透膜、陶瓷膜中孔隙会被物料堵塞，降低过滤效率，因此各类过滤膜需定期更换，根据企

业提供资料，类比现有工程，各类滤膜更换周期约为 2 年，本项目膜类设备单次膜更换量

约为 5t，则产生量按最大计约为 5t/a，收集后委托环卫部门清运。

④废离子交换树脂

根据企业提供资料，离子交换树脂在使用过程将破碎损耗，破碎损耗的废离子交换树

脂随废水一同进入污水处理站处理，正常生产情况下无废离子交换树脂产生，非正常工况

及设备检修时，需要整体更换离子交换树脂，约每两年整体更换一次，更换量约为 11t，

则以最大计废离子交换树脂产生量约为 11t/a，收集后外售综合利用。

⑤废包装材料

主要为原辅材料硝酸钠、硫酸铵、磷酸氢二钠、磷酸二氢钾、硫酸镁、氯化钙、PPE

消泡剂、酵母浸膏等包装物，根据原辅材料消耗量，废包装材料产生量约为 50t/a。

⑥污泥

本项目废水依托企业现有污水处理设施处理后纳管，在此过程中会有污泥产生，类比

企业现有污泥产生情况，预计污泥产生量约 2000t/a（含水率约为 80%）。

鼠李糖生产工艺需使用离子交换装置，对照《国家危险废物名录（2021 年版）》，离

子交换装置（不包括饮用水、工业纯水和锅炉软化水制备装置）再生过程中产生的废水处

理污泥属于危险废物，废物代码为 HW49 900-046-49。由于鼠李糖再生废水排入企业自

建综合废水污水处理系统处理后排放，该污水站废水处理污泥属于生化污泥，由于综合废

水混合了离子交换树脂再生废水，因此不能排除该污泥是否具有危险特性，建议企业按《国

家危险废物名录（2021 年版）》、《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）、《危险废

物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）等相关规定，对污泥进行危险特性鉴别。

⑦废灯管

来自于废气处理设施中的光催化氧化装置，一般每年更换一次，企业采用无汞灯管，

废灯管产生量约为 0.2t/a，收集后外售综合利用。

根据上述分析，项目副产物产生情况见表 4.5-25。

表 4.5-25 副产物产生情况表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 预计产生量（t/a）

1 废渣
陶瓷膜过滤、超临界

萃取
固态 菌体等 8216

2 废活性炭 微孔过滤 固态 活性炭、碳酸钙等 300



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 78

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 预计产生量（t/a）

3 废膜
超滤膜、纳滤膜、反

渗透膜、陶瓷膜过滤
固态 菌体、塑料等 5

4 废离子交换树脂 离子交换树脂柱 固态 离子交换树脂 11

5 废包装材料 包装 固态 塑料、纸箱等 50

6 污泥 废水处理 固态 污泥 2000

7 废灯管 废气治理 固态 灯管、VOCs 0.2

（2）副产物属性判断

① 固体废物属性判定

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）等相关文件规定对上述副产物的

属性进行判定，判定结果详见表 4.5-26。

表 4.5-26 副产物属性判定表（固体废物属性）

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分
是否属固

体废物
判定依据

1 废渣
陶瓷膜过滤、超临界萃

取
固态 菌体等 是 4.2 m

2 废活性炭 微孔过滤 固态 活性炭、碳酸钙等 是 4.1 h

3 废膜
超滤膜、纳滤膜、反渗

透膜、陶瓷膜过滤
固态 菌体、塑料等 是 4.1 h

4 废离子交换树脂 离子交换树脂柱 固态 离子交换树脂 是 4.1 h

5 废包装材料 包装 固态 塑料、纸箱等 是 4.1 h

6 污泥 废水处理 固态 污泥 是 4.3 e

7 废灯管 废气治理 固态 灯管、VOCs 是 4.3n

② 危险废物属性判定

根据《国家危险废物名录（2021 年版）》，判定建设项目的固体废物是否属于危险废
[...]
浓度限值/
（mg/m3）

1 M1 发酵一车间（发酵废

气 G1-1）

氨
旋击分离除

沫预处理+
碱喷淋+光
催化+碱喷

淋

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 1.5 0.001

非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 4.0 0.021

2 M2
提取三车间（酸沉、

水解废气 G1-2、盐酸

配置废气 G1-3）

硫酸雾 碱喷淋+臭
氧

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

1.2 0.006

HCL 0.2 0.0005

3 M3
发酵三车间（发酵废

气 G2-1、G3-1、G4-1、
G5-1、G6-1）

氨
碱喷淋+光
催化+碱喷

淋

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 1.5 0.025

非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

4.0 0.680

4 M4 提取六车间（喷雾干

燥废气 G5-2） 颗粒物 1.0 0.019



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 103

序号
排放口

编号

产生

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
核算年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

无组织排放总计

氨 0.026

非甲烷总烃 0.701

硫酸雾 0.006

HCL 0.0005

颗粒物 0.019

表 6.1-13 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氨 0.195

2 非甲烷总烃 3.365

3 硫酸雾 0.027

4 HCL 0.002

5 颗粒物 0.090

（9）非正常工况排放核算

项目非正常工况为废气处理装置完全失效，即净化效率降为 0，排放量核算见表 6.1-14。

表 6.1-14 非正常工况排放点源参数表

非正常

排放源
非正常排放原因 污染物

非正常排放速

率/（kg/h）
单次持续时

间/h 年发生频次/次

DA001 碱喷淋+臭氧装置完全失效
硫酸雾 0.42935* 1 1

HCL 0.1438* 1 1

DA002 旋击分离除沫预处理+碱喷淋+
光催化+碱喷淋装置完全失效

氨 0.15277*

1 1
非甲烷总烃 0.64344*

DA007 碱喷淋+光催化+碱喷淋装置完

全失效

氨 0.06757
1 1

非甲烷总烃 1.86753

颗粒物 0.15833 1 1
注：*为依托的 DA001、DA002 的合计排放速率，按去除效率硫酸雾 80%、HCL80%、氨 65%、非甲烷

总烃 80%、反推算事故排放速率。

6.1.3恶臭环境影响分析

本项目恶臭来自发酵废气、消毒废气等，消毒废气经冷凝处理后接入发酵废气处理设

施，各类废气经处理达标后高空排放。

发酵废气为发酵产物产生，主要恶臭污染物为氨、臭气浓度；消毒废气主要恶臭污染

物为臭气浓度。本项目鼠李糖发酵废气依托企业现有 DA002 发酵废气处理系统处理，处理

工艺为“旋击分离除沫预处理+碱喷淋+光催化+碱喷淋”；番茄红素、β-胡萝卜素、VD3、溶

菌酶、脂肪酶的工艺废气（发酵废气+提取废气）经新建 DA007 发酵及提取废气处理系统



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 104

处理，处理工艺为“碱喷淋+光催化+碱喷淋”，根据现有项目日常监测数据，经处理后发酵

废气各恶臭污染物检测结果见表 6.1-15。

表 6.1-15 经处理后发酵废气各恶臭污染物检测结果

污染物名称
有组织

无组织（厂界浓度）*

排放浓度 排放速率

氨 4.05~5.40 mg/m3 0.051 kg/h 0.03~0.06 mg/m3

臭气浓度 549~724（无量纲） / <10~16

备注：*厂界无组织恶臭污染物浓度已包含污水处理站恶臭，为全厂的恶臭无组织排放。

根据上表可知，企业现有恶臭污染物排放均能达到相应的排放标准。根据工程分析，

本项目发酵废气性质与现有发酵废气一致，污染物排放量不大，经处理后可达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中的相应标准限值要求。因此，项目实施后恶臭对周边厂

界及环境敏感点的影响基本能维持现状。

6.1.4大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的有关规定，项目污染源

对厂界外主要污染物的短期贡献浓度均无超标点，因此无需设置大气环境防护距离。

6.1.5建设项目大气环境影响评价自查表

表 6.1-16 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□
评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km√

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥20000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3）

其他污染物（非甲烷总烃、氨、硫酸、

HCL、TSP、臭气浓度）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5√

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□
评价基准年 （2020）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区√ 不达标区□

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源□
拟替代的污染源□ 其他在建、拟建

项目污染源□ 区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMO

D□
ADMS

□
AUSTAL20

00□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□
网格模型

□
其他

√
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√

预测因子
预测因子（氨、非甲烷总烃、硫酸雾、HCL、

颗粒物、臭气浓度）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短期 C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率＞100%□



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 105

工作内容 自查项目

浓度贡献值

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□
二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时

长（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：（氨、非甲烷总烃、

硫酸雾、HCL、颗粒物、臭气

浓度）

有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量检测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测√

评价

结论

环境影响 可以接受√ 不可接受□
大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOx：（ ）t/a 颗粒物：（0.090）
t/a

VOCs：（3.365）
t/a

6.2地表水环境影响分析与评价

根据工程分析，本项目产生的废水主要为生产废水，生产废水经污水处理设施（处理

工艺：UASB-A2O-BAF-MBR 处理系统）处理达标后经管网纳入天台县污水处理厂进行处

理，最终排入始丰溪，污水处理厂出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》（准地表水 IV 类标准）。本项目废水污染物产生及排放量见表 6.2-1。

表 6.2-1 项目废水污染物产生及排放情况

污染物名称
产生情况 纳管情况 排放情况

浓度（mg/L）产生量（t/a）浓度（mg/L）排放量（t/a）浓度（mg/L）环境量（t/a）

生产废

水

废水量 / 277478 / 277478 / 277478

CODCr 8107 2249.538 500 138.739 30 8.324

NH3-N 72 20.004 35 9.712 1.5 0.416

TP 40 11.009 8 2.220 0.3 0.083

TN 241 67.001 70 19.423 12 3.330

1、废水纳管可行性

本项目废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），

间接排放建设项目评价等级为三级 B。水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，

因此本次评价仅对项目水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性、依托污水处理设施

的环境可行性进行评价。

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性分析



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 106

根据工程分析，项目正常生产过程中产生的废水主要为生产废水，该废水的特点为

CODCr、NH3-N、盐（氯化物）、总磷、总氮等浓度较高，水质较难处理，项目废水水质

与企业现有废水水质一致，可依托企业厂区内现有污水处理设施进行处理达标后排放，外

排废水中各污染物能达到天台县污水处理厂纳管要求。

（2）依托企业厂区污水处理设施的可行性分析

①现有污水处理设施扩容改造可行性分析

企业现有污水处理设施处理规模为 1500 m3/d，拟对现有废水处理设施进行升级扩容改

造，使改造后的污水工程达到 2500m3/d 的处理规模。

改造的思路如下：对现有的综合调节池、一期厌氧池、PACT池，二期PACT池，兼氧

池、好氧池构筑物进行加高至10.5m，与二期厌氧池同高度。其中综合调节池改造为1＃

UASB池，一期厌氧池改造为2＃UASB池，二期厌氧池改造为3＃UASB池；一期、二期PACT

池作为一级好氧池；原有的好氧池作为二级好氧池；一期、二期二沉池改为MBR池。MBR

存在对污泥的截留作用，能够整体提高生化池内的污泥浓度，有效降低生化池污泥的有机

负荷，提高废水处理效率。

②处理工艺可行性分析

根据《浙江新银象生物工程有限公司废水站扩容改造工程设计方案》，企业现有厂区

污水处理设施扩容改造后，废水处理工艺提升为“UASB-A2O-BAF-MBR”，综合废水的设

计进水水质分别约为 CODCr9000mg/L、氨氮 200mg/L、总磷 100mg/L、总氮 250mg/L。

现有项目废水处理工艺为 UASB-PACT-A2O 三级生化系统，根据企业废水排放口检测

数据，废水各污染物均能稳定达标排放。由工程分析可知，废水水质分别为 CODCr

8107mg/L、氨氮 72mg/L、总磷 40mg/L、总氮 241mg/L，均低于污水处理设施综合废水设

计水质。本次污水处理设施扩容改造后，对处理工艺进行了优化，且本项目废水水质与现

有项目基本一致，因此，企业现有污水处理设施扩容改造后的处理工艺能符合本项目废水

处理要求。

③废水水量处理可行性分析

企业现有厂区污水处理设施扩容改造后设计处理规模为 2500t/d，废水处理包括企业新

银象与浙江溢滔食品技术有限公司排放的废水。根据 2021 年 8 月企业废水排放在线监测

数据，企业现有污水处理设施最大处理水量为 1315.9t/d、平均处理水量为 1042.5 t/d（包含

溢滔公司水量），废水最大处理水量约为平均处理水量的 1.26 倍。

根据工程分析，本项目废水排放量 277478t/a，项目扩建后废水排放量为 600191t/a；



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 107

根据《浙江溢滔食品技术有限公司年产 1000 吨蔗糖发酵物生产线技改项目环境影响报告

表》，浙江溢滔食品技术有限公司废水排放量 38756t/a，合计排放口废水排放量为 638947t/a，

平均废水排放量为 1936.2t/d。考虑到废水水量存在波动，类比企业现有废水波动情况（按

废水平均量的 1.26 倍），本项目扩建后全厂最大废水排放量约为 2401t/d（包含溢滔公司

水量）。项目扩建后，最大废水排放量在废水处理设施设计处理规模内。

综上分析，本项目废水依托企业扩容改造后的污水处理设施是可行的。

（3）依托天台县污水处理厂的环境可行性分析

①水质纳管可行性

本项目生产废水经厂区内污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准限值）排入天台县污水处理厂，排放限值分别为 pH 值 6~9、

CODCr≤500mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤35mg/L、TP≤8mg/L、TN≤70mg/L。天台县污水处

理厂废水纳管标准为，即：pH 值 6~9、CODCr≤500mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤35mg/L、

TP≤8mg/L、TN≤70mg/L。项目废水中各类污染物经厂区污水处理设施处理后能够达到天台

县污水处理厂废水纳管标准要求，因此，项目废水纳管从水质上分析是可行的。

②项目废水水量纳管可行性

项目所在地已具备废水纳管条件，企业现有污水处理设施排水已接入天台县污水处理

厂，天台县污水处理厂总处理能力为 8 万吨/日，目前实际处理量为 6.3 万 t/d，余量 1.7 万

t/d，项目扩建后，企业新增平均废水排放量（约 840.8t/d）占污水处理厂现有处理余量的
[...]
浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 154

 反应条件温和，常温常压下即可进行。无需另外添加任何氧化剂如臭氧（O3）、

H2O2等化学药剂，避免了进一步的化学污染，并降低了成本；

 能耗低，运行成本 1 厘/m3左右；

 基本上无二次污染。光催化氧化反应彻底，产物彻底矿化为 CO2、H2O 和酸、无

机盐等；

 适用性广，主要适用于各种低浓度的有机废气及污水的臭气处理；

 在处理过程中，同时具有杀菌作用。工艺及设备简单、占地面积小、易于操作控

制。

通过对企业现有装置实际运行情况（喷淋塔内停留时间 5-6 秒、光催化氧化装置停留

时间 2 秒）的调查、统计以及废气设计方案，结合项目发酵废气、喷雾干燥废气的净化效

率要求，项目各类废气处理设施处理效率见表 7.2-2。

表 7.2-2 废气各级处理设施处理效率一览表

处理设施名称
旋击分离除沫预处理+
碱喷淋+光催化+碱喷淋

碱喷淋+臭氧 碱喷淋+光催化+碱喷淋

污染物名称 氨 非甲烷总烃 硫酸雾 HCL 氨 非甲烷总烃 颗粒物

净化效率 65% 80% 80% 80% 65% 80% 80%

依托或新增 依托现有 依托现有 新增

综上所述，本次评价鼠李糖发酵废气采用“旋击分离除沫预处理+碱喷淋+光催化+碱喷

淋”处理，消毒废气经冷凝预处理后接入发酵废气处理装置处理；盐酸配置废气、酸沉水解

废气、储罐呼吸废气采用采用“碱喷淋+臭氧”处理；番茄红素、β-胡萝卜素、VD3、溶菌酶、

脂肪酶发酵废气、盐酸配置废气、喷雾干燥废气采用“碱喷淋+光催化+碱喷淋”处理，经处

理后的各类废气高空排放，排气筒高度不低于 15m。

7.2.2废气处理可行性分析

本项目鼠李糖发酵罐利用发酵一车间的现有发酵罐，提取设备为新增；其他食品添加

剂（β-胡萝卜素、番茄红素、VD3、脂肪酶、溶菌酶）发酵及提取设备均为新增。项目生

产过程产生的发酵废气、消毒废气、喷雾干燥废气、配制废气、储罐呼吸废气与企业现有

同类废气性质基本一致，因此，对现有废气处理设施影响不明显；鼠李糖发酵废气、消毒

废气依托现有 DA002 发酵废气处理装置（旋击分离除沫预处理+碱喷淋+光催化+碱喷淋）

进行处理；盐酸配置废气、酸沉水解废气、储罐呼吸废气依托现有 DA001“碱喷淋+臭氧”

处理装置进行处理；各依托处理设施扩建前后处理的污染物见表 7.2-3。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 155

表 7.2-3 依托废气处理设施扩建前后处理的污染物、风量一览表

处理设施名称
DA002 旋击分离除沫预处理+碱喷淋+光催化+

碱喷淋
DA001 碱喷淋+臭氧

处理

的污

染物

扩建前 氨、非甲烷总烃、臭气浓度、甲醇 硫酸雾、HCL、甲醇

本项目 氨、非甲烷总烃、臭气浓度 硫酸雾、HCL

扩建后 氨、非甲烷总烃、臭气浓度、甲醇 硫酸雾、HCL、甲醇

变化情况 不变 不变

风量

设计风量 26000 m3/h 10000m3/h
扩建前（现有项

目）废气量
14900 m3/h 0

在建项目 0 2000 m3/h

风量余量 11100 m3/h 8000 m3/h

本项目废气量 925 m3/h 1000 m3/h

依托是否可行 可行 可行

由表 7.2-3 可知，本项目依托的废气处理装置扩建前后处理的污染物不变，新增的处

理废气量在各废气处理装置余量范围内；番茄红素、β-胡萝卜素、VD3、溶菌酶、脂肪酶

发酵废气及提取废气处理装置经新增的 DA007“碱喷淋+光催化+碱喷淋”处理，处理工艺与

现有项目废气处理工艺基本一致，因此，本项目各类废气依托企业现有废气处理装置以及

新增的废气处置处理工艺可行。

7.2.3废气达标性分析

本次扩建项目鼠李糖发酵废气、消毒废气、盐酸配置废气、酸沉水解废气、储罐呼吸

废气均依托企业现有废气处理设施，番茄红素、β-胡萝卜素、VD3、溶菌酶、脂肪酶发酵

废气及提取废气处理设施为新增，根据工程分析以及前述大气污染防治措施分析，扩建后

本项目涉及的污染物各排气筒排放情况见表 7.2-4。

表 7.2-4 各排气筒废气达标可行性分析

工段
排气筒

编号
污染物

扩建后排放情况 标准限值

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

PQQ 浓缩、酸化、盐析、结晶

废气、鼠李糖酸沉水解废气、

盐酸配置废气

DA001
硫酸雾 0.08587 8.5866 0.75 45

HCL 0.02876 2.876 0.13 100

纳他霉素、ε-聚赖氨酸、乳酸链

球菌素、产朊假丝酵母蛋白、

谷氨酰胺转氨酶、PQQ、中试

发酵、鼠李糖发酵

DA002

氨 0.05347 2.057 4.9 /

非甲烷总烃 0.12869 4.950 5 120

番茄红素、β-胡萝卜素、VD3、
溶菌酶、脂肪酶发酵废气、喷雾

干燥废气

DA007

氨 0.02365 0.657 4.9 /

非甲烷总烃 0.37351 10.375 5 120

颗粒物 0.03167 0.880 1.75 120



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 156

由上表可知，在采取相应污染防治措施后，发酵废气（氨）排放速率能达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中的相应标准限值要求；其余废气各污染物排放浓度及排

放速率均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相应标准限值要求。

综上所述，本次评价提出的大气污染防治措施技术上合理可行。

7.2.4其他要求与建议

（1）废气处理设施进口和排气筒出口要求安装符合《气体参数测量和采样的固定位

装置》（HJ/T 1-92）规定的采样固定位装置。

（2）废气收集系统能与生产设备自动同步启动，废气的收集和输送应满足《大气污

染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）要求，管路应有明显的颜色区分及走向标识。

（3）定期对环保设施进行检修、清理、维护，保证设施正常运行；对光催化氧化装

置的灯管、放电电极等元器件进行定期检修、更换，灯管连续使用不超过 4800h。

（4）发酵废气经管道收集进入废气处理设施，确保喷淋塔内停留时间 5-6 秒、光催化

氧化装置停留时间 2 秒，保证废气处理效率。

7.3水污染防治措施及其可行性论证

1、水质水量分析

根据工程分析，项目废水水质水量见表 7.3-1。

表 7.3-1 项目废水水质水量一览表

废水

种类
产生部位

废水产生量 主要污染物及浓度
排放

特点t/d（t/次） t/a CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
盐

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）

生产

废水

设备清洗、酸

沉、离子交换、

浓缩、真空干

燥、超滤、纳滤、

板框压滤、离

心、反渗透等

840.8 277478 8107 72 10636 40 241 间歇

2、废水处理措施分析

本项目废水主要为生产废水，包括生产工艺废水及设备清洗废水，废水处理依托企业

现有污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后（其中氨

氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接

排放限值、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准限值）

排入园区污水管网，送天台县污水处理厂集中处理，最终排入始丰溪，污水处理厂出水水

质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地表水 IV 类标准）。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 157

根据企业提供的资料，本次扩建对污水处理措施进行扩容改造，污水处理站现有设计

规模为 1500m3/d，经扩容改造后，处理规模提高至 2500 m3/d，采用 UASB-A2O-BAF-MBR

处理工艺。

废水处理工艺流程见图 7.3-1。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 158

图 7.3-1 废水处理工艺流程图



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 159

废水处理工艺流程说明：

乳酸链球菌素产生的高盐废水（乳酸链球菌素盐提取废水）经车间双效浓缩预处理（回

收盐）后泵送入高磷废水收集罐，与高磷废水一并经凝预处理后入水解酸化池；低浓度废

水经泵送入综合调节罐，经均质均量后进入水解酸化池，与预处理后的高磷废水一并处理。

经水解酸化的废水进入厌氧反应器后，废水中大部分非溶解性物质水解为溶解性物

质，生成 VFA、醇类等，继而酸化为乙酸等，并最后完成甲烷化，在去除大部分有机污染

物；厌氧池泥水混合液经三相分离设备进行气固液三相分离后，上清液自流进入一级好氧

池；厌氧池设置内回流泵，加强泥水混合作用；厌氧池配有生化组合填料，防止污泥流失，

并提供厌氧生物膜载体。

厌氧池出水自流进一级好氧池内，在完全混合的水力条件下，利用活性污泥生物胶团

进一步降解有机污染物，并投加碱，控制 pH 在 7~8，硝化去除氨氮；一级好氧池出水进

入中间沉淀池，污泥沉降后泵回流至一级好氧池池内，防止污泥流失，污泥回流比最大

100%。

中沉池出水自流进入兼氧池-二级好氧池，进一步去除剩余有机污染物、氨氮和磷，好

氧池内混合液回流至兼氧池，回流比 100%，在兼氧池内把硝基氮和亚硝基氮转化为氮气，

同时可去除部分有机污染物，兼氧池配有潜水搅拌机，防止污泥沉淀，改善泥水混合条件；

二级好氧池出水泵入 BAF 池，进一步去除剩余有机污染物和 SS。BAF 出水自流进

MBR 池，出水达标排放，剩余污泥沉淀后根据需要排放富磷污泥、回流兼氧池或排至厌氧

池。

企业废水采用分类分质收集处理，废水包括高磷废水、高盐废水和其他废水。高磷废

水为乳酸链球菌超滤膜浓缩废水、乳酸链球菌素盐提取废水、聚赖氨酸树脂吸附废水，高

盐废水为乳酸链球菌盐提取废水，其他废水为工艺废水、清洗废水、废水吸收废水等，高

磷废水、高盐废水经预处理后进入水解酸化池，与其他废水一并处理。本项目不涉及高磷

废水。高磷废水采用铁法除磷，建议控制好加药量，确保除磷效果，对后续生化处理系统

的稳定运行提供保障。

3、废水处理可达性分析

根据《浙江新银象生物工程有限公司废水扩容改造工程设计方案》（2021.10），综合

废水处理效果见表 7.3-2、7.3-3。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 160

表 7.3-2 高磷废水处理效果

处理单元 CODCr（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

均质池

进水 23000 500 150 550

出水 22000 490 140 500

去除率（%） 4.3% 2% 6.6% 9%

絮凝池-沉淀池

进水 22000 490 140 500

出水 16500 400 80 450

去除率（%） 25% 18.4% 42.9% 10%

总去除效率（%） 28.3% 20% 46.7% 18%

表 7.3-3 综合废水处理效果

处理单元 CODCr（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

厌氧池

进水 9000 200 100 250

出水 2700 180 70 220

去除率 70% 10% 30% 12%

一级好氧池

进水 2700 180 70 220

出水 1080 72 21 88

去除率 60% 60% 70% 60%

兼氧池-二级好

氧池-MBR 池

进水 1080 72 21 88

出水 324 25 5 35

去除率 70% 65% 75% 60%

总去除效率 96.4% 87.4% 94.8% 85.9%

纳管标准 500 35 8 70

由上表可知，企业废水经处理后可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的间接排放限值、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准限值）。本项目废水各污染物产生浓度分别为 CODCr

8107mg/L、氨氮 72mg/L、总磷 40mg/L、总氮 241mg/L，均低于污水处理设施厌氧池的进

水水质；另外，根据污水处理设施现有运行情况，盐浓度在 9000~11000mg/L，本项目废水

中的盐浓度为 10636 mg/L，在污水处理设施平常运行浓度范围内，因此，项目废水处理依

托企业现有污水处理设施是可行的，可以达到纳管标准。

7.4噪声污染防治措施及其可行性论证

1、噪声污染防治措施

根据项目噪声源特征，本次评价提出如下污染防治措施：

（1）设备采购阶段优先选用节能低噪声设备。



浙江新银象生物工程有限公司年产食品添加剂 1465 吨生产线项目环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 161

（2）在满足生产工艺、安全生产的前提下合理布局，尽量将高噪声装置向车间中央

集中，增大高噪声源与厂界的距离。

（3）对各种因振动而引起噪声的设备基础下设置减振垫等设施。

（4）对风机进行有效的隔声处理，进出风管均采用可曲挠橡胶接头与设备连接用以

阻断声桥。

（5）加强对各类机械设备及其降噪设备的定期检查、维护和管理，设备出现故障时

要及时更换，以减少机械不正常运转带来的机械噪声。